
 

            R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 

 
 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în şedinţă 

ordinară pentru data de 27 iulie 2023, ora 16:30 
 

 
 
 

 Valentin VRABIE, Primarul municipiului Medgidia, județul Constanța, 
 
 Având în vedere: 

- prevederile art. 3, 40 și 41 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 133 alin. (1), precum și ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (5), ale 
art. 135 alin. (1) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

ART. 1 – Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară 
pentru data de 27 iulie 2023, începând cu ora 16:30, la Casa de Cultură „I. N. Roman”, 
situată în municipiul Medgidia, str. Republicii, nr. 1, parter, județul Constanța. 

ART. 2 – Se stabilește proiectul Ordinii de zi, conform Anexei, ce face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

ART. 3 – Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția 
consilierilor locali, atât în original spre consultare la compartimentul RCLMPA, cât și în 
copie, transmise prin email și la sediul UAT – Centrul pentru Informare Cetățeni, unde 
vor fi afișate pentru aducere la cunoștință publică. 

ART. 4 – Comisiile de specialitate cărora le-au fost transmise spre avizare 
proiectele de hotărâri, sunt:  

a) Comisia de specialitate pentru probleme de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, 
servicii, comerț și agricultură(Comisia A); 



b) Comisia de specialitate pentru probleme de amenajarea teritoriului și 
urbanism, lucrări publice, protecția mediului, conservarea monumentelor 
istorice, arhitectură și urbanism(Comisia B); 

c) Comisia de specialitate pentru probleme de administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, respectarea drepturilor și libertăților 
cetățenești(Comisia C); 

d) Comisia de specialitate pentru probleme de învățământ, sănătate și familie, 
muncă și protecție socială, activități social – culturale și culte(Comisia D). 

 ART. 5 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi. 
 ART. 6 – Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter 
consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înainte de dezbaterea 
acestora în plen/începerea ședinței. 

ART. 7 – Secretarul general al municipiului Medgidia va comunica prezenta 
dispoziție Instituției Prefectului – Județul Constanța, pentru control și verificarea 
legalității.  
 
Nr. 1092                                                                           MEDGIDIA, 20 iulie 2023 
 
 
 

 
PRIMAR, 

 

 …………………….........…                                   
Valentin  VRABIE 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 1092/20 iulie 2023 
 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
privind ședința ordinară din data de 27 iulie 2023, ora 16:30 

 
 

 
I. PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  
1. Proiect de hotărâre nr. 128/14.07.2023 privind aprobarea rectificării bugetului de 

venituri și cheltuieli al Poliției Locale Medgidia, pe anul 2023. 
2. Proiect de hotărâre nr. 129/14.07.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

148/20.12.2012 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale personalului 
medical care prestează activitate de asistență medicală comunitară, precum și activitate 
medicală în unitățile de învățământ din municipiului Medgidia, județul Constanța.  

3. Proiect de hotărâre nr. 130/14.07.2023 pentru aprobarea oportunității vânzării prin 
licitație publică a imobilului teren în suprafață de 753 mp, aflat în domeniul privat al 
municipiului Medgidia, identificat cu număr cadastral 111038 și înscris în Cartea 
Funciară Nr. 111038, situat în intravilanul mun. Medgidia, str. Independenței, nr. 12A, 
Lot 1/1/2, jud. Constanța. 

4. Proiect de hotărâre nr. 131/14.07.2023 pentru aprobarea oportunității vânzării 
imobilului teren intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață 
de 70 mp, situat în municipiul Medgidia, str. Independenței, nr. 11A, jud. Constanța, 
având număr cadastral 104543 și înscris în C.F. nr. 104543, în condițiile art. 364 alin. 
(1) și (2) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

5. Proiect de hotărâre nr. 132/14.07.2023 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 5562 mp, aflat în domeniul privat al municipiului 
Medgidia, identificat cu număr cadastral 103237 și înscris în Cartea Funciară Nr. 
103237, situat în intravilanul mun. Medgidia, str. Progresului, nr. FN, Lot 1, jud. 
Constanța. 

6. Proiect de hotărâre nr. 133/14.07.2023 pentru validarea Dispoziției primarului nr. 
993/23.06.2023 privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al 
Municipiului Medgidia, județul Constanța, pe anul 2023. 

7. Proiect de hotărâre nr. 134/14.07.2023 privind inițierea procedurii de vânzare a 
imobilului teren intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață 
de 276 mp, situat în municipiul Medgidia, str. I.C. Brătianu, nr. 3, jud. Constanța, având 
număr cadastral 103584 și înscris în C.F. nr. 103584, în condițiile art. 364 alin. (1) și (2) 
din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
cu modificările și completările ulterioare. 

8. Proiect de hotărâre nr. 135/14.07.2023 pentru validarea Dispoziției primarului nr. 
998/26.06.2023 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 
Clubului Sportiv Medgidia, pe anul 2023. 

9. Proiect de hotărâre nr. 136/17.07.2023 pentru aprobarea oportunității vânzării 
imobilului teren intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață 
de 37 mp, situat în municipiul Medgidia, str. Silozului, nr. 32F, jud. Constanța, având 



număr cadastral 108805 și înscris în C.F. nr. 108805, în condițiile art. 364 alin. (1) și (2) 
din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
cu modificările și completările ulterioare. 

10. Proiect de hotărâre nr. 137/17.07.2023 privind aprobarea Planului de acțiune pentru 
energie durabilă și climă – PAEDC - al municipiului Medgidia. 

11. Proiect de hotărâre nr. 138/17.07.2023 privind inițierea procedurii de vânzare a 
imobilului teren intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață 
de 67 mp, situat în municipiul Medgidia, str. Independenței, nr. 14B, jud. Constanța, 
având număr cadastral 106045 și înscris în C.F. nr. 106045, în condițiile art. 364 alin. 
(1) și (2) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

12. Proiect de hotărâre nr. 139/18.07.2023 privind inițierea procedurii de vânzare a 
imobilului teren intravilan aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, în suprafață 
măsurată de 821 mp, situat în municipiul Medgidia, sat Valea Dacilor, str. Berzei, nr. 54, 
jud. Constanța, având număr cadastral 103367 și înscris în C.F. nr. 103367, în condițiile 
art. 364 alin. (1) și (2) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

13. Proiect de hotărâre nr. 140/18.07.2023 privind aprobarea rectificării bugetului de 
venituri și cheltuieli al Spitalului Municipal Medgidia, județul Constanța, pe anul 2023. 

14. Proiect de hotărâre nr. 141/19.07.2023 privind mandatarea Primarului Municipiului 
Medgidia să îndeplinească toate formalitățile necesare achiziționării construcțiilor C3 și 
C9 și a terenului în suprafață de 6463 mp, parte din imobilul situat în intravilanul 
municipiului Medgidia, str. Poporului, nr. 1, LOT 1/1, județul Constanța, având număr 
cadastral 110094 și înscris în Cartea Funciară Nr. 110094, proprietatea S.C. ROMCIM 
S.A. 

15. Proiect de hotărâre nr. 142/19.07.2023 privind darea în administrarea Poliției Locale 
Medgidia a imobilului ce aparține domeniului public al Municipiului Medgidia, situat în 
municipiul Medgidia, strada Republicii, numărul 34, județul Constanța, identificat 
cadastral sub numărul 110060 și înscris în Cartea Funciară Numărul 110060. 
 

II. DIVERSE 
1. Raportul nr. 20269/03.07.2023 al Direcției de Asistență Socială asupra activității 

asistenților personali pentru semestru I anul 2023. 
 
 

INIŢIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
 
 
 

 
PRIMAR, 

 

 …………………….....…                                   
Valentin  VRABIE 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 1092
	ANEXĂ LA DISP. NR. 1092

